



Vụ Bản, ngày 06 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

**kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2022,
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023**

A. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022

Thực hiện nhiệm vụ năm 2022, là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025), trong bối cảnh dịch Covid-19 bùng phát vào những tháng đầu năm; giá nguyên, nhiên, vật liệu biến động mạnh, đã tác động trực tiếp hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của Nhân dân. Song, với sự nỗ lực phấn đấu của Đảng bộ và Nhân dân trong huyện đã khắc phục khó khăn, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện toàn diện nhiệm vụ chính trị năm 2022 và đạt được những kết quả quan trọng:

I. KẾT QUẢ CHỦ YẾU TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng; nhất là các nghị quyết, kết luận hội nghị lần thứ 5, thứ 6 BCH Trung ương Đảng khóa XIII; kịp thời ban hành các chương trình hành động, kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tạo sự thống nhất cao, đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương⁽¹⁾. Tiến hành sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh, của huyện theo kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Tổ chức tốt Hội thi báo cáo viên giỏi cấp huyện năm 2022 đã truyền tải những nội dung cơ bản 02 Nghị quyết chuyên đề toàn khóa của BCH Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025 đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trong huyện thực hiện đi vào cuộc sống.

- Lãnh đạo thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch Covid-19 theo phương châm "*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả*"; xây dựng các phương án, kịch bản phòng chống dịch; nâng cao năng lực, chất lượng hệ thống y tế cơ sở; triển khai tiêm vắc xin phòng chống dịch Covid-19 cho các đối

¹ Ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo gồm: 02 nghị quyết, 03 chỉ thị, 10 chương trình, 14 kế hoạch, 02 đề án, 80 thông báo kết luận.

tượng đảm bảo an toàn, hiệu quả; chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, người lao động, người dân bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19. Đến nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện được kiểm soát, tạo niềm tin, sự an tâm của người dân và doanh nghiệp, góp phần quan trọng ổn định đời sống nhân dân, phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

- Ngay từ đầu năm, Huyện ủy thành lập 3 đoàn công tác do các đồng chí Thường trực Huyện ủy làm trưởng đoàn cùng các đồng chí Trưởng Ban, ngành, đoàn thể của huyện về làm việc với Đảng ủy các xã, thị trấn; kịp thời chỉ ra những hạn chế, yếu kém trong công tác năm 2021, định hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 cho các đơn vị.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra, kiến nghị kiểm toán nhà nước; tập trung xử lý những tồn tại, hạn chế trong thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp xã Quang Trung, Trung Thành. Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các cấp, ngành, địa phương tổ chức cho nhân dân đón Tết Nhâm Dần 2022 đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm với nhiều hoạt động thiết thực hướng về cơ sở, tạo niềm tin, sự phấn khởi trong Nhân dân, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có tết⁽²⁾. Tiếp tục phát động "Tết trồng cây" và hưởng ứng Chương trình 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 theo Chỉ thị số 45 của Thủ tướng Chính phủ (trong năm đã trồng 112.300 cây, đạt 102% KH). Tổ chức tốt các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà và các hoạt động chào mừng nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước.

- Lãnh đạo Đại hội Hội CCB huyện lần thứ VII, Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện lần thứ XXII và Đại hội người Công giáo xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (nhiệm kỳ 2022-2027) đảm bảo kế hoạch.

2. Công tác xây dựng hệ thống chính trị

2.1. Công tác xây dựng Đảng

- **Công tác giáo dục chính trị tư tưởng:** Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, sự kiện, ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện NQTW5, NQTW6 (khóa XIII); Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, gắn với việc thực hiện NQTW4 (khóa XIII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Chủ động nắm bắt tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân để kịp thời định hướng dư luận; đẩy mạnh công tác đấu tranh phản

² Trong dịp tết Nhâm Dần 2022, huyện và địa phương đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà, chúc tết và trợ cấp, hỗ trợ cho các đối tượng với tổng kinh phí 603,5 triệu đồng.

bác quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên internet và mạng xã hội. Bồi dưỡng nhận thức về đảng cho 138 học viên, bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới 106 đ/c; quản lý tốt lớp Trung cấp lý luận chính trị - hành chính với 58 học viên; tập huấn nghiệp vụ và đối thoại trực tiếp với 750 đồng chí là chi uỷ trực thuộc Đảng uỷ cơ sở.

- **Công tác tổ chức, cán bộ:** Chỉ đạo kiện toàn, sắp xếp, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ theo phân cấp quản lý đảm bảo nguyên tắc, đúng quy trình, quy định⁽³⁾. Hoàn thành việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân năm 2021; hoàn thành bầu trưởng thôn (xóm), tổ trưởng dân phố nhiệm kỳ 2021 - 2022 và đại hội chi bộ trực thuộc Đảng uỷ cơ sở nhiệm kỳ 2022 - 2025; đánh giá 01 năm thực hiện Nghị quyết số 05 của Huyện uỷ về nâng cao chất lượng sinh hoạt của chi bộ Đảng và chất lượng đảng viên giai đoạn 2020 - 2025; ban hành Thông báo số 253-TB/HU ngày 05/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về chủ trương bố trí công tác đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện uỷ quản lý sau khi bị kỷ luật; Đề án số 02-ĐA/HU, ngày 30/9/2022 về sắp xếp, tổ chức lại cơ quan Ban Tổ chức - Nội vụ huyện và Đề án số 03-ĐA/HU, ngày 30/9/2022 về sắp xếp, tổ chức lại cơ quan Văn phòng Huyện uỷ - HĐND - UBND huyện. Công tác xây dựng tổ chức đảng, phát triển đảng, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện chính sách cán bộ được chỉ đạo thường xuyên, nghiêm túc. Trong năm giải thể Đảng bộ Phòng Giáo dục - Đào tạo; thành lập mới 02 chi bộ (*Chi bộ phòng Giáo dục - Đào tạo và Chi bộ Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện*); kết nạp 81 đảng viên mới (*đạt 73,63% chỉ tiêu*), nâng tổng số đảng viên trong toàn huyện lên 6.628 đồng chí, với 56 tổ chức cơ sở đảng. Tổ chức trao tặng 209 xuất quà Tết cho đảng viên nhận 40 năm huy hiệu đảng trở lên chưa được hưởng chế độ gì của nhà nước và cán bộ tiền khởi nghĩa thuộc huyện. Triển khai kiểm điểm, đánh giá xếp loại tập thể và cá nhân lãnh đạo quản lý, tổ chức đảng và đảng viên năm 2022 theo quy định.

*** Kết quả đánh giá, xếp loại đảng viên:**

Tổng số đảng viên của Đảng bộ 6.628 đ/c; Đảng viên diện đánh giá, xếp loại 5.815 đ/c (*chiếm 87,7%*). Đã đánh giá, phân loại 5.804 đ/c (*đạt 99,81%*), chưa đánh giá, phân loại 11 đ/c (*chiếm 0,19%*):

³ Ban Thường vụ chỉ định bổ sung: Ủy viên BCH Đảng bộ xã Kim Thái, Chi ủy viên - Bí thư chi bộ Hoàng Văn Thụ; Cựu chiến binh, Chi cục Thi hành án dân sự huyện; chi bộ Buu điện huyện nhiệm kỳ 2020-2025; Phó Bí thư Đảng ủy Quân sự huyện. Bổ nhiệm và bổ nhiệm lại Phó Trưởng phòng Tư pháp; Phó trưởng phòng Văn hoá Thông tin; Phó Trưởng Ban dân vận; Viện trưởng VKS Nhân dân huyện; Phó Chi cục trưởng Chi cục THS dân sự; Phó giám đốc BHXH; Phó trưởng Ban tổ chức- Nội vụ; Phó Chủ tịch UBND xã Tam Thanh; Phó Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện; Hiệu trưởng trường THCS xã Cộng Hòa, Tiểu học xã Đại An, THCS xã Vĩnh Hào, kéo dài thời gian giữ chức vụ đối với 09 lãnh đạo quản lý trường học. Hiệp y nhân sự quy hoạch chức danh Trưởng Công an huyện giai đoạn 2021 - 2026; các chức danh lãnh đạo quản lý với Cục THA Dân sự tỉnh. Thông báo nhân sự đại hội Hội CCB, Đoàn thanh niên huyện (nhiệm kỳ 2022- 2027); Bí thư Đoàn Thanh niên xã Quang Trung; Chủ tịch Hội nông dân (Đại An, Thị Trấn Gôi); Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã Đại Thắng; Chủ tịch Hội CCB xã (Mình Thuận, Hiền Khánh, Tân Khánh, Kim Thái, Liên Minh, Vĩnh Hào) nhiệm kỳ 2022 - 2027; cho thôi giữ chức vụ và thôi việc đối với Phó Chủ tịch UBND xã Tam Thanh; Chủ tịch Hội Nông dân xã Minh Tân; Phó chủ tịch HĐND xã Đại Thắng. Điều chỉnh cơ cấu và kiện toàn bổ sung Ủy viên BCH Đảng bộ Công an huyện; điều động công chức từ khối UBND huyện sang khối Huyện uỷ.

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 741 đ/c = 12,76%;
- Hoàn thành tốt nhiệm vụ 4.578 đ/c = 78,88%;
- Hoàn thành nhiệm vụ 449 đ/c = 7,74%;
- Không hoàn thành nhiệm vụ 36 đ/c = 0,62%;

*** Kết quả đánh giá, xếp loại tổ chức đảng:**

Tổng số tổ chức cơ sở đảng: 56 (22 đảng bộ, 34 chi bộ)

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 08 tổ chức = 14,2 %
- Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 45 tổ chức = 80,35 %
- Hoàn thành nhiệm vụ: 03 tổ chức = 5,35%
- Không hoàn thành nhiệm vụ: Không có

Tổng số chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở: 277 chi bộ (trong đó 259 chi bộ trực thuộc Đảng ủy các xã, thị trấn; 18 chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ quan, Doanh nghiệp).

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 39 chi bộ = 14,13%
- Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 210 chi bộ = 76,08%
- Hoàn thành nhiệm vụ: 27 chi bộ = 9,7%
- Không hoàn thành nhiệm vụ: Không có

- **Công tác kiểm tra, giám sát:** Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát đảm bảo theo đúng kế hoạch. Trong năm, cấp ủy các cấp đã tiến hành kiểm tra 50 tổ chức đảng và 17 đảng viên (trong đó Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra 06 tổ chức, và 6 đảng viên); Giám sát chuyên đề 46 tổ chức đảng và 09 đảng viên (trong đó Ban Thường vụ Huyện ủy giám sát 08 tổ chức, và 6 đảng viên). UBKT các cấp kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 6 đảng viên; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra giám sát, việc thi hành kỷ luật, tài chính đảng đối với 98 lượt tổ chức; Giám sát theo chuyên đề đối với 22 tổ chức Đảng và 17 đảng viên. Xem xét giải quyết 14 đơn thư khiếu nại, tố cáo. Ban Thường vụ Huyện ủy thi hành kỷ luật 29 đảng viên, bằng các hình thức: Khiển trách 04 đảng viên⁴, cảnh cáo 06 đảng viên⁵, khai trừ 01 đảng viên⁶. Nội dung vi phạm: Quy định những điều đảng viên không được làm 09; kê khai lý lịch xin vào Đảng 01; đánh bạc 01. Đảng ủy cơ sở thi hành kỷ luật 05 đảng viên⁷, bằng các hình thức khiển trách 01, cảnh cáo 03, cách chức 01. Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, quy định, kết luận rõ ưu điểm, khuyết điểm, tính chất, mức độ, nguyên nhân vi phạm; giúp tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên chấp hành

⁴ 03 đ/c thuộc Đảng ủy xã Quang Trung: đ/c Phó bí thư Đảng ủy - Chủ tịch UBND xã, đ/c UV BTV, Phó chủ tịch UBND xã, đ/c Công chức Tài chính - kế toán xã; 01 đ/c UV BTV, Phó chủ tịch UBND xã Đại An.

⁵ 04 đ/c thuộc Đảng ủy xã Quang Trung: đ/c bí thư Đảng ủy - chủ tịch HĐND xã, đ/c Phó Bí thư Đảng ủy xã, đ/c Công chức Địa chính xã, đ/c Công chức Văn hóa xã hội; 01 đ/c Nguyên Bí thư chi bộ - Nguyên Quyền trưởng Phòng Công thương (nay là chi bộ Phòng kinh tế - Hạ tầng huyện); 01 đ/c Nguyên Phó chủ tịch Liên đoàn lao động huyện.

⁶ Đảng viên thuộc Chi bộ Đội 2 làng Hồ Sơn, Đảng bộ xã Liên Minh.

⁷ 03 đ/c thuộc Đảng ủy xã Thành Lợi gồm: đ/c Bí thư Chi bộ Gạo, đ/c Ủy viên UBKT Đảng ủy, đ/c Đảng viên chi bộ xóm Cuối; 01 đ/c cấp ủy viên thôn Vụ Nữ, xã Hợp Hưng.

nghiêm các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, góp phần giữ vững kỷ luật, kỷ cương của Đảng và Nhà nước.

- **Công tác dân vận:** Chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn huyện; thường xuyên nắm bắt tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng, những kiến nghị hợp pháp, chính đáng của nhân dân, tình hình hoạt động của tôn giáo, kịp thời tham mưu cho cấp ủy xem xét, giải quyết. Tổ chức sơ kết Nghị quyết số 06 ngày 06/5/2016 của BCH Đảng bộ huyện (khóa XXI), ban hành Kết luận số 08 ngày 12/10/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HU của BCH Đảng bộ huyện (khóa XXI) về nâng cao hiệu quả công tác dân vận, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân, giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo. Chỉ đạo tổ chức tốt Đại hội Đại biểu Người công giáo Việt Nam xây dựng và bảo vệ Tổ quốc huyện nhiệm kỳ 2022 - 2027; chỉ đạo đẩy mạnh các mô hình dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, đến nay có 97 mô hình tập thể, 33 mô hình cá nhân. Công tác tôn giáo được quan tâm tập trung giải quyết những vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở; nhìn chung hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn huyện đảm bảo theo đúng chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- **Công tác nội chính và phòng chống tham nhũng, tiêu cực:** Chỉ đạo tổ chức thực hiện sơ kết, tổng kết các quy định, chỉ thị, nghị quyết về công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, cải cách tư pháp, công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân của người đứng đầu cấp ủy. Chỉ đạo rà soát các kết luận thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước trên địa bàn huyện năm 2021 và tăng cường công tác giải quyết đơn thư, khiếu kiện. Nhìn chung công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí được cấp ủy và chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2.2. Hoạt động của Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và hội quần chúng tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, hướng về cơ sở

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội đã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. Hoàn thành chương trình giám sát, phản biện xã hội và đối thoại năm 2022, cụ thể:

- Ủy ban MTTQ, Đẩy mạnh các hoạt động tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; tổ chức tốt các cuộc tiếp xúc cử tri cho đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp theo luật định. Phối hợp thực hiện giám sát một số chuyên đề của Huyện ủy, UBND, Viện kiểm sát nhân dân huyện trong triển khai thực hiện các nghị quyết của Huyện ủy về xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu; vệ sinh môi trường và thực thi pháp luật trên địa bàn huyện. Tổ chức lấy phiếu đánh giá hài lòng của người dân kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu ở 03 xã (Tân Khánh, Liên Bảo, Kim Thái). Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác mặt trận cho cán bộ Mặt trận cơ sở. Phát động chương trình “Xuân đoàn kết - Tết sẻ chia 2022”, vận

động và tiếp nhận: 885 suất quà, trị giá 604,5 triệu đồng. Phối hợp tổ chức 02 điểm gói Bánh Chung xanh, trao tặng 450 bánh chung cho hộ có hoàn cảnh khó khăn. Trao quà 10 tấn gạo cho 1.000 hộ nghèo và cận nghèo; trao 95 suất quà, trị giá 90,5 triệu đồng cho người cô neo đơn từ 75 tuổi trở lên có hoàn cảnh khó khăn. Vận động xây dựng và sửa chữa 16 ngôi nhà cho hộ nghèo, cận nghèo, tổng trị giá 1,1 tỷ đồng. Phát động Tháng hành động Vì người nghèo năm 2022; trao tặng 41 suất học bổng bằng xe đạp (trong đó phối hợp Ban Trị sự Phật giáo huyện tặng 10 xe đạp cho học sinh vượt khó, hiếu học). Phối hợp với chính quyền và các ngành liên quan hướng dẫn, tạo điều kiện để chức sắc, đồng bào có đạo tổ chức tốt các hoạt động tôn giáo thuần túy, như: Đại lễ Phật đản; mùa Chay, Lễ Giáng sinh và các hoạt động nhân đạo, từ thiện. Hoàn thành tốt Đại hội Người Công giáo xây dựng và bảo vệ Tổ quốc huyện Vụ Bản, nhiệm kỳ 2022-2027.

- *Hội CCB*, chỉ đạo hoàn thành Đại hội Hội CCB cơ sở và tổ chức thành công Đại hội Hội CCB huyện lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động của Tổ "*Cựu chiến binh vì dân*" bảo vệ an toàn giao thông thôn, xóm và an ninh trường học; câu lạc bộ CCB, CQN sản xuất kinh doanh giỏi giúp nhau giảm nghèo (*đến nay có 47 thành viên với 117 gia trại, trang trại*); tổ chức thăm hỏi, động viên tân binh lên đường nhập ngũ năm 2022; hỗ trợ sửa chữa 01 nhà dột nát, không an toàn cho hội viên.

- *Hội liên hiệp Phụ nữ*, phối hợp tổ chức tốt việc thăm hỏi, tặng quà cho cán bộ, hội viên, phụ nữ nghèo, các cháu mồ côi, các cụ già neo đơn, cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Nhâm Dần năm 2022 với số tiền trên 73,4 triệu đồng. Triển khai học tập Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026. Phát động chương trình "*Mẹ đỡ đầu*" đến nay, các cấp hội đã nhận đỡ đầu 26 cháu học sinh mồ côi, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện với số tiền 58,4 triệu đồng. Mô hình "*Phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt hữu cơ tại hộ gia đình*" đến nay đã có 37.564/38.106 nóc nhà tham gia đạt 98,58%.

- *Hội nông dân*, phối hợp trao 121 suất quà với số tiền là 55,66 triệu đồng cho hội viên nông dân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán 2022. Tổ chức bàn giao 03 nhà mái âm nông dân, đại đoàn kết cho hội viên. Triển khai kế hoạch Đại hội nông dân các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028. Phối hợp tổ chức 75 lớp tập huấn chuyển giao tiến bộ KHKT lúa và hoa màu vụ xuân năm 2022 tại các xã, thị trấn với 5.758 lượt người tham dự. Ra mắt mô hình câu lạc bộ "*Nông dân với an toàn giao thông*" tại xã Trung Thành và Tam Thanh. Hướng dẫn hội cơ sở xây dựng mô hình chi, tổ, hội nghề nghiệp; mô hình Hợp tác xã, tổ hợp tác (*đến nay đã thành lập được 02 chi hội và 12 tổ nghề nghiệp tại các xã, thị trấn*). Duy trì hiệu quả mô hình tổ tự quản vệ sinh môi trường tại các khu dân cư và phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ. Xây dựng Quỹ hỗ trợ nông dân huyện, xã đến nay đạt 1.744,055 triệu đồng ⁽⁸⁾.

⁸ Trong đó: Huyện Hội 1.133,635 triệu đồng, Hội cơ sở 610,420 triệu đồng.

- *Đoàn thanh niên*, triển khai thực hiện tháng thanh niên năm 2022; tổ chức tốt việc thăm và tặng quà cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Trung thu với số tiền trên 80 triệu đồng; phối hợp bàn giao 01 nhà tình nghĩa tại xã Liên Bảo. Hoàn thành Đại hội Đoàn cấp cơ sở và tổ chức thành công Đại hội Đoàn thanh niên huyện nhiệm kỳ 2022 - 2027. Tổ chức tốt giải bóng đá Thanh niên và các hoạt động hè cho thiếu nhi. Các phong trào "*Thu gom rác thải nhựa tái chế*", mô hình nhà vệ sinh sạch sẽ trong trường học; các hoạt động "*Đền ơn đáp nghĩa*", "*Uống nước nhớ nguồn*" và Lễ thấp nền tri ân nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ được triển khai thực hiện đã mang lại hiệu quả thiết thực.

- *Liên đoàn lao động*, tổ chức các hoạt động hưởng ứng "*tháng công nhân*", tổ chức thăm hỏi, tặng 191 suất quà cho CNVC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán, với số tiền 62,2 triệu đồng; nhân dịp tháng công nhân trao 159 suất quà với số tiền 39 triệu đồng; 46 suất quà hỗ trợ đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng dịch Covid-19 số tiền 50 triệu đồng. Chỉ đạo các CĐCS phối hợp tổ chức hội nghị dân chủ năm 2022; tiếp tục hưởng ứng thực hiện chương trình "*1 triệu sáng kiến*" của Tổng LĐLĐ Việt Nam.

Các hội quần chúng đã bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện, thực hiện chức năng, nhiệm vụ của tổ chức hội, quan tâm chăm lo đời sống, động viên hội viên đẩy mạnh các hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của huyện⁽⁹⁾.

2.3. Hoạt động của chính quyền

- HĐND huyện đã tổ chức 02 kỳ họp thường lệ và 02 kỳ họp phát sinh, đột xuất để giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền, đảm bảo tính dân chủ, đổi mới, đã ban hành 33 nghị quyết kịp thời đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện; hoàn thành việc giám sát theo kế hoạch; tổ chức tốt việc giải trình, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và trả lời chất vấn.

- Các cấp chính quyền triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; kế hoạch thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 và phục hồi phát triển kinh tế. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư; tiến độ giải phóng mặt bằng, giải ngân vốn đầu tư công, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. Quan tâm công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội; chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, các kết luận thanh tra, kiến nghị của kiểm toán Nhà nước và các thông báo kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy.

⁹ Trong năm đã vận động, tiếp nhận tiền ủng hộ Quỹ khuyến học huyện đến nay đạt 927 triệu đồng; Quỹ đền ơn đáp nghĩa 57,826 triệu đồng; Quỹ bảo trợ trẻ em 79,079 triệu đồng; Quỹ nhân đạo Chữ thập đỏ 123,4 triệu đồng.

3. Lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội

3.1. Về phát triển kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp năm 2022 đạt khá, giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản (Giá so sánh năm 2010) đạt 1.702 tỷ đồng (*tăng 47 tỷ đồng so với năm 2021*) đạt 100%; năng suất lúa bình quân đạt 57,92 tạ/ha. Chăn nuôi phát triển ổn định; công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đảm bảo kế hoạch. Nuôi trồng thủy sản tiếp tục phát triển đạt 100,46% KH. Công tác phòng, chống lụt bão được quan tâm chỉ đạo, chủ động, kịp thời ứng phó với các tình huống bão, lũ.

- Công tác xây dựng nông thôn mới theo tiêu chí nâng cao, kiểu mẫu được tập trung chỉ đạo và đạt được những kết quả tích cực, đến nay toàn huyện có 12/18 xã, thị trấn đạt chuẩn NTM nâng cao, đạt 66,6%, còn 06 đơn vị chưa đạt NTM nâng cao¹⁰; 27/171 thôn, xóm đạt chuẩn khu dân cư kiểu mẫu, đạt 15,8%. Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2022 có thêm 05 sản phẩm đề nghị tỉnh công nhận⁽¹¹⁾ nâng tổng số toàn huyện lên 20 sản phẩm.

- Tài nguyên, môi trường: Trình UBND tỉnh phê duyệt danh mục các công trình, dự án bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2022; kế hoạch sử dụng đất năm 2023; điều chỉnh quy mô, địa điểm, và số lượng công trình trong quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Tổ chức đấu giá QSD đất cho nhân dân làm nhà ở tại Khu dân cư tập trung xã Thành Lợi (*đợt 7*) có 23 lô trúng đấu giá, số tiền trên 43 tỷ đồng. Cấp 5.299 giấy chứng nhận QSDĐ sau dồn điền đổi thửa, đạt 70,6% KH, nâng tổng số đến nay là 26.683/35.728 giấy, đạt 74,68%. Thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng 09 dự án⁽¹²⁾. Trong năm xảy ra 08 vụ vi phạm đất đai (*giảm 04 vụ so năm 2021*) đã được chỉ đạo xử lý kịp thời⁽¹³⁾.

- Giá trị sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp (*giá so sánh năm 2010*) đạt 9.846 tỷ đồng, đạt 151,8% KH, (*tăng 24,2% so năm 2021*). Giá trị dịch vụ, thương mại, du lịch ước đạt 1.542 tỷ đồng (*tăng 10,5% so năm 2021*). Giá trị xây dựng các công trình trên địa bàn huyện ước khoảng 1.818 tỷ đồng, đạt 100% KH (*tăng 6,1% so năm 2021*).

- Tổng điện năng tiêu thụ trên địa bàn huyện năm 2022 là 302,3 triệu Kwh, đạt 82,54% KH (*giảm 6,2% so với cùng kỳ*). Trong đó: Điện tiêu thụ sản xuất

¹⁰ Còn 06 đơn vị chưa đạt NTM nâng cao gồm: Tân Thành, Liên Bảo, Đại An, Tam Thanh, Tân Khánh, Vĩnh Hòa.

¹¹ 05 sản phẩm gồm: (1) Gà sạch Đăng Khôi của hộ kinh doanh Trần Đăng Khôi, (2) Gạo Bắc thơm Ngọc Uy của hộ kinh doanh Bùi Quốc Uy, (3) Gạo thảo dược của HTX cựu chiến binh Vạn Xuân Trường, (4) Rượu men lá Thanh Xuân của hộ kinh doanh Trương Thị Huế, (5) Kẹo lạc vùng gia truyền Mạnh Hùng của cơ sở sản xuất bánh kẹo Mạnh Hùng.

¹² Gồm: (1) DA Đường dây và TBA 110kV Hiền Khánh số tiền gần 0,8 tỷ đồng; (2) DA đường Khả chính - Bồi Xuyên kéo dài (*đợt 2*) số tiền hơn 0,4 tỷ đồng; (3) DA cải tạo, nâng cấp trạm bơm Đế số tiền hơn 4,8 tỷ đồng. (4) Dự án KCN Bảo Minh mở rộng số tiền 85 tỷ đồng; (5) DA đường Tân Khánh - Liên Bảo số tiền là 6,9 tỷ đồng. (6) Triển khai thực hiện dự án nâng cao năng lực truyền tải đường dây 110kV lộ 174, 175 TBA 220kV Nam Định - Trình Xuyên; (7) DA đào đắp nền đường tuyến đường từ Quốc lộ 10 đến núi Hồ Sơn vào đền thờ Huyền Trân Công Chúa; (8) DA xây dựng nhà lớp học 2 tầng 4 phòng của Trung tâm mầm non Lập Vũ, xã Hợp Hưng; (9) DA tỉnh lộ 485B từ đê hữu sông Đào đến Quốc lộ 21B.

¹³ Trong năm xảy ra 08 vụ vi phạm đất đai gồm: Minh Thuận 01 vụ; Tân Thành 02 vụ; Trung Thành 01 vụ; Đại Thắng 01 vụ; Liên Minh 03 vụ.

kinh doanh 226,5 triệu Kwh (*giảm 4,4% so cùng kỳ*), điện sinh hoạt 75,8 triệu Kwh (*giảm 11,0% so cùng kỳ*).

- Tổng thu NSNN trên địa bàn ước đạt 1.061,99 tỷ đồng, vượt 33,5% dự toán. Thu nội địa là 455,7 tỷ đồng đạt 101% dự toán = 82% so với năm 2021; trong đó trừ tiền thu sử dụng đất thì các khoản thu còn lại là 73,7 tỷ đồng, đạt 140% dự toán = 96% so với năm 2021. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 554,25, tăng 17,9% so với dự toán.

- Hoạt động các ngân hàng cơ bản đáp ứng nhu cầu đầu tư, ổn định đời sống nhân dân: Tổng huy động Ngân hàng NN & PTNT hiện có 3.513 tỷ đồng, tăng 171 tỷ so năm 2021, tỷ lệ tăng trưởng 5,1%; dư nợ 1.507 tỷ đồng, tăng 166 tỷ so năm 2021; nợ xấu 1,2 tỷ = 0,08% tổng dư nợ. Ngân hàng chính sách xã hội tổng dư nợ 216,945 tỷ đồng với 8.564 hộ vay vốn, nợ quá hạn 386 triệu đồng, chiếm 0,17%. Trên địa bàn toàn huyện có 13 cây ATM cây, cơ bản đáp ứng nhu cầu giao dịch của nhân dân.

3.2. Về văn hoá - xã hội

- Công tác thông tin, tuyên truyền được đẩy mạnh với nhiều nội dung, hình thức phong phú, tập trung những kết quả nổi bật về phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị, các nhiệm vụ chính trị, sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh và công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19.

- Công tác xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh được đẩy mạnh, có nhiều đổi mới và đạt kết quả tốt; phong trào luyện tập thể dục, thể thao quần chúng diễn ra sôi nổi; tổ chức tốt Đại hội TDĐT lần thứ 9. Công tác quản lý di tích, lễ hội trên địa bàn huyện được tăng cường; 100% thôn, xóm, tổ dân phố đã có Hương ước hoạt động nền nếp, góp phần tích cực vào phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa mới ở khu dân cư.

- Ngành Giáo dục - Đào tạo huyện đã có chuyển biến tích cực, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt 99,9%; các cuộc thi, hội thi học sinh giỏi văn hóa, tiếng Anh đạt tốt; thi vào lớp 10 THPT năm học 2022 - 2023 xếp thứ 2/10 huyện, thành phố. Tổng số học sinh THCS, Tiểu học, Mầm non có mặt đầu năm học là 29.936 học sinh, đạt 100,03 KH. Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, chuẩn Xanh, Sạch, Đẹp, An toàn, chuẩn thư viện: Có 52/55 trường (*mầm non, tiểu học và THCS*) đạt chuẩn, còn 03 trường Mầm non chưa đạt chuẩn (*Đại An, Tân Thành, Vĩnh Hòa*). Có 15/55 trường đạt chuẩn mức độ 2 = 27,27%. Tổ chức bồi dưỡng chính trị cho đội ngũ cán bộ, giáo viên các trường học; khai giảng năm học mới và phát động phong trào thi đua "Dạy tốt, học tốt"; chỉ đạo tăng cường quản lý thu chi tài chính đầu năm học 2022 - 2023.

- Ngành y tế đã nâng cao năng lực, chất lượng hệ thống y tế cơ sở; tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng theo kế hoạch đảm bảo an toàn,

hiệu quả⁽¹⁴⁾. Công tác khám, chữa bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được chú trọng.

- Công tác đảm bảo an sinh xã hội được quan tâm chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định⁽¹⁵⁾. Công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho người lao động được chú trọng (*tạo việc làm mới cho 3.000 lao động = 100% KH*). Công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 được triển khai thực hiện nghiêm túc, tỷ lệ hộ nghèo hiện còn 0,89%. Triển khai kịp thời chính sách hỗ trợ cho 870 người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 với số tiền 870 triệu đồng, đảm bảo theo đúng quy định.

- Tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân đạt ước đạt 95%.

4. Hoạt động của các cơ quan nội chính, công tác phòng chống tham nhũng được quan tâm chỉ đạo; an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; quốc phòng, quân sự địa phương được tăng cường

- **Lực lượng quân sự:** Đã làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cùng cấp chỉ đạo thực hiện công tác tuyển quân 2022; tổ chức đón nhận 197 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, đăng ký vào ngạch dự bị địa phương. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ tại 07 xã đảm bảo hiệu quả; tổ chức 06 lớp cho 716 người bồi dưỡng kiến thức QPAN cho các đối tượng 3 và 4; tham gia các hội thi, hội thao cấp huyện, cấp tỉnh đạt kết quả tốt⁽¹⁶⁾. Đăng ký nghĩa vụ quân sự, phương tiện lần đầu; ngạch dự bị; phúc tra lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ năm 2022 và nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 đảm bảo đúng kế hoạch. Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 (khoá XI) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Phối hợp với Trung đoàn 584, Sư đoàn 350 phúc tra lực lượng dự bị động viên biên chế vào đơn vị.

- **Ngành công an:** Đã chủ động nắm bắt và kiểm soát tình hình, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết tốt những vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự trên địa bàn. Tăng cường đấu tranh các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; ngành nghề kinh doanh có điều kiện ... tình hình tội phạm và vi

¹⁴ Đã tiêm vắc xin phòng chống COVID-19, cho người trên 18 tuổi: Mũi 1 đạt 99,3%, mũi 2 đạt 98,9%, mũi 3 đạt 85,9%, mũi 4 đạt 33,9%; trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi: mũi 1 đạt 98,9%, mũi 2 đạt 98,8%, mũi 3 đạt 82,8%; trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi: Mũi 1 đạt 97%, mũi 2 đạt 89,1%.

¹⁵ Trong năm đã giải quyết 567 hồ sơ người có công, thân nhân người có công, 1.509 hồ sơ bảo trợ xã hội. Chi trả cho 870 lượt đối tượng ảnh hưởng dịch COVID-19, số tiền 870 triệu đồng; cho 531 lượt người lao động hỗ trợ tiền thuê nhà theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ, số tiền 286 triệu đồng. Cấp quà tết cho 11.148 lượt đối tượng người có công, dịp Tết nguyên đán 2022 với số tiền trên 2,8 tỷ đồng; 5.978 đối tượng bảo trợ xã hội hưởng trợ cấp hàng tháng với số tiền 896,700 triệu đồng; 16.557 lượt đối tượng chính sách NCC nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ, số tiền trên 6,07 tỷ đồng. Hỗ trợ tiền điện năm 2022 cho 1.587 hộ nghèo, hộ CSXH, số tiền trên 246,3 triệu đồng...

⁽¹⁶⁾ Tham gia: Hội thi Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS huyện và “*Cơ quan tham mưu giỏi*”, kết quả đạt giải nhì toàn đoàn, 01 cá nhân đạt giải toàn năng; Hội thao Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã, thị trấn; Hội thao Trung đội quân dân quân Pháo binh, Trung đội dân quân cơ động huyện do Bộ CHQS tỉnh tổ chức (*kết quả đạt giải ba toàn đoàn*). Bàn giao 104 đồng chí tham gia huấn luyện tại Lữ đoàn 214, Trung đoàn 584/e180 Quân khu

phạm pháp luật cơ bản được kiểm chế. Triển khai thực hiện đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030 đảm bảo kế hoạch¹⁷.

Tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả các mô hình, phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”; tập trung xây dựng lực lượng Công an xã chính quy, góp phần đảm bảo an ninh trật tự ngay từ cơ sở. Trong năm, phạm pháp hình sự xảy ra 28 vụ (*tăng 12 vụ so với năm 2021*). Tai nạn giao thông đường bộ 11 vụ, làm chết 05 người, bị thương 08 người; tai nạn đường sắt 04 vụ, chết 02 người, bị thương 01 người (*giảm so với cùng kỳ ở cả 3 tiêu chí số vụ, số người chết, số người bị thương so với cùng kỳ*).

- Các cơ quan tiến hành tố tụng, đã có sự phối hợp hiệu quả trong việc tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác tội phạm, điều tra, truy tố, xét xử, đảm bảo chặt chẽ, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật; công tác thi hành án dân sự có nhiều cố gắng⁽¹⁸⁾.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng, lãng phí được duy trì thường xuyên, nghiêm túc; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, thực hiện các kết luận của Thanh tra, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước; kê khai tài sản, được tập trung chỉ đạo quyết liệt, đạt kết quả tích cực⁽¹⁹⁾.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả chủ yếu đạt được

Trong bối cảnh chịu tác động của nhiều khó khăn thách thức lớn như: Đại dịch Covid-19 bùng phát vào những tháng đầu năm, giá cả nguyên, nhiên, vật liệu biến động mạnh, đã tác động trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của nhân dân. Song, với sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung của các cấp ủy Đảng, chính quyền và sự nỗ lực của các tầng lớp Nhân dân trong huyện, nên các nhiệm vụ chính trị của huyện được triển khai thực hiện khá toàn diện và giành được những kết quả quan trọng, tạo điều kiện cho sự ổn định và phát triển trong những năm tiếp theo: *Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, hoạt động của MTTQ và các đoàn thể nhân dân được thực hiện nền nếp và có nhiều tiến bộ. Năng lực lãnh đạo điều hành của tổ chức Đảng, chính quyền có chuyển biến tích cực, sát thực tiễn và giải quyết được nhiều vấn đề phát sinh*

¹⁷ Kết quả, cấp CCCD gắn chip cho người từ đủ 14 tuổi trở lên 112.189/121.858 người (*đạt 92,16%*); quản lý cư trú 44.465/44.465 hộ (*đạt 100%*). Cấp mã định danh cho 8.779 công dân.

¹⁸ Trong năm thụ lý 234 vụ, đã giải quyết 232 vụ, còn lại 02 vụ, đạt tỷ lệ 99,1%⁽¹⁸⁾. Số vụ việc phải thi hành 320 vụ việc (*tăng 04 vụ việc so với năm 2021*) số tiền hơn 7,88 tỷ đồng; đã thi hành xong 282 vụ việc với số tiền 5,32 tỷ đồng, đạt 92,76%; số còn phải thi hành 38 vụ việc, số tiền 2,560 tỷ đồng.

¹⁹ Trong năm đã tiếp 371 lượt người bằng 166 vụ việc, có 02 đoàn đông người với nội dung chủ yếu liên quan đến đất đai. Tiếp nhận 149 đơn thư (*tương ứng với 140 vụ việc*), giải quyết xong 97/149 đơn, đang giải quyết 52 đơn. Hoàn thành 6 cuộc thanh tra đối với 12 đơn vị, đã ban hành kết luận thanh tra.

ngay từ cơ sở. Huyện ủy đổi mới lãnh đạo, chỉ đạo sát cơ sở, ngay từ đầu năm Huyện ủy đã thành lập 03 đoàn công tác do các đồng chí Thường trực Huyện ủy làm trưởng đoàn về đảng ủy các xã, thị trấn nghe, cho ý kiến, giải pháp và định hướng chương trình công tác trọng tâm năm 2022 cho các đơn vị. Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả, kiểm soát tốt dịch bệnh. Tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt 17,5%; sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tăng 24,2% so năm 2021; thu ngân sách trên địa bàn đạt 101% dự toán; kết quả xây dựng NTM đến nay đã có 12 xã đạt chuẩn NTM nâng cao và 27 thôn, xóm đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; có 20 sản phẩm OCOP được tỉnh công nhận; tái cơ cấu ngành nông nghiệp được triển khai tích cực; văn hoá - xã hội đạt được nhiều thành tích mới; Giáo dục - Đào tạo và y tế có bước chuyển biến khá; an sinh xã hội được quan tâm chỉ đạo giải quyết kịp thời; tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 95% dân số; công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân được nâng lên; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; Quân sự - Quốc phòng địa phương được tăng cường; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, đúng quy định. Hoàn thành 23/24 chỉ tiêu kế hoạch đề ra, trong đó có 14 chỉ tiêu vượt kế hoạch; 01 chỉ tiêu không đạt là cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn điền đổi thửa.

*** Nguyên nhân của những kết quả đạt được:**

- Ban chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy đã đoàn kết, thống nhất, đề cao trách nhiệm; trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành đã chủ động, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ; làm việc theo kế hoạch, giải quyết công việc theo quy trình, điều hành theo quy chế. Các cấp uỷ Đảng, Chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể nhân dân đã có sự chỉ đạo tập trung thống nhất trong việc xây dựng và triển khai các chương trình công tác, hướng vào các mục tiêu nhiệm vụ trọng tâm, then chốt, tích cực đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành sát thực tiễn, nắm chắc tình hình diễn biến hoạt động trong mọi lĩnh vực, đặc biệt là những vấn đề nhạy cảm như giải quyết khiếu nại tố cáo, giải phóng mặt bằng, an ninh tôn giáo... để có hướng chỉ đạo giải quyết kịp thời.

- Các cấp, các ngành đã chủ động phối hợp và có nhiều sáng tạo trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, nỗ lực thi đua lao động sản xuất.

- Sự quan tâm lãnh đạo, tạo điều kiện giúp đỡ tích cực và hiệu quả của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh và các sở, ban ngành của tỉnh là nhân tố quan trọng giúp Đảng bộ và nhân dân toàn huyện có thêm sức mạnh, vượt qua khó khăn giành được những thắng lợi trên các mặt công tác.

2. Một số hạn chế, yếu kém

2.1. Về công tác xây dựng Đảng: Công tác quán triệt, triển khai, sơ kết, tổng kết thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng ở một số cấp ủy, tổ chức đảng chất lượng chưa cao. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên có mặt còn hạn chế. Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ có nơi thực hiện còn thụ động, thiếu sáng tạo. Việc thực hiện Quy chế làm việc của cấp ủy, lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế. Kết quả một số cuộc kiểm tra, giám sát ở cơ sở chưa cao. Sinh hoạt cấp ủy, chi bộ ở một số cơ quan, đơn vị, khu dân cư và việc tham gia dự sinh hoạt chi bộ của cấp ủy viên các cấp còn hạn chế, hiệu quả chưa cao. Một số cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị chưa chủ động, quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ. Công tác tham mưu, đề xuất, triển khai thực hiện ở một số lĩnh vực có lúc, có việc còn lúng túng, chưa kịp thời, chậm tiến độ. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị chưa cao; sự phối hợp giải quyết nhiệm vụ chung có nơi, có việc thiếu chặt chẽ, hiệu quả thấp.

2.2. Về phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh: Thu hút đầu tư vào lĩnh vực công nghệ cao, công nghệ sạch, nông nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch còn hạn chế, chưa tương xứng với tiềm năng, lợi thế của huyện; tiến độ triển khai thực hiện một số dự án, công trình trọng điểm và quyết toán giải ngân các công trình, dự án đầu tư công đã hoàn thành còn chậm (*mới quyết toán được 84/148 dự án hoàn thành*). Công tác xây dựng nông thôn mới theo tiêu chí nâng cao, kiểu mẫu ở một số địa phương chưa được quan tâm chú trọng thực hiện. Công tác quản lý đất đai ở một số địa phương chưa chặt chẽ⁽²⁰⁾, tình trạng xây dựng trái phép, lấn chiếm đất đai, hành lang an toàn giao thông, công trình thủy lợi, đê điều, xe quá tải vẫn còn xảy ra ở một số nơi. Tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD đất sau dồn điền đổi thửa mới đạt 70,6% KH. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn phức tạp (*ma túy, cướp giật, trộm cắp tài sản, đánh bạc, tổ chức đánh bạc, cho vay nặng lãi ...*), phạm pháp hình sự có chiều hướng gia tăng⁽²¹⁾. Việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiến nghị kiểm toán và các Thông báo kết luận, chương trình công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy ở một số cơ quan, đơn vị còn chậm.

2.3. Về hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: Ở một số cơ sở chậm đổi mới, chưa theo kịp thực tiễn, còn hình thức; chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội ở một số nơi chưa được phát huy, có mặt còn hạn chế.

²⁰ Trong năm xảy ra 08 vụ vi phạm đất đai gồm: Minh Thuận 01 vụ; Tân Thành 02 vụ; Trung Thành 01 vụ; Đại Thẳng 01 vụ; Liên Minh 03 vụ.

²¹ Năm 2022 xảy ra 28 vụ phạm pháp hình sự (*tăng 12 vụ so năm 2021*).

*** Nguyên nhân của hạn chế, yếu kém:**

- Về khách quan: Giá nguyên, nhiên, vật liệu tăng cao; dịch bệnh, thời tiết diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng lớn đến sản xuất và đời sống của nhân dân.

- Về chủ quan: Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy Đảng chưa được phát huy, chưa thực hiện nghiêm quy chế làm việc, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của một số tổ chức Đảng còn yếu. Một số cấp ủy, chính quyền chưa năng động, chủ động thực hiện chức trách được giao. Năng lực, tinh thần trách nhiệm của một bộ phận cán bộ quản lý chưa đáp ứng yêu cầu.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

I. PHƯƠNG HƯỚNG

Năm 2023, là năm bản lề có ý nghĩa quan trọng đối với việc hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra. Những kết quả đã đạt được trong hai năm đầu rất quan trọng, tạo tiền đề cho sự phát triển của huyện trong những năm tới. Tuy nhiên, dự báo tình hình thế giới năm 2023 tiếp tục diễn biến phức tạp, kinh tế trong nước gặp nhiều khó khăn, biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh đặt ra thách thức lớn đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Phương hướng chung của năm 2023 được xác định: *Nâng cao năng lực lãnh đạo của cấp ủy, hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Tập trung phát triển kinh tế, phấn đấu tốc độ tăng trưởng đạt 15,8%; đẩy mạnh phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ; phát triển nông nghiệp hàng hóa, bền vững; chú trọng xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; huy động mọi nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm của huyện tạo động lực cho phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi. Chú trọng phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, xã hội; thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo, nâng cao đời sống Nhân dân. Quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, tạo đồng thuận xã hội, tập trung phát triển kinh tế theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII đã đề ra.*

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị

- Kết nạp từ 110 đảng viên mới trở lên.
- Tỷ lệ tổ chức cơ sở Đảng đạt trong sạch vững mạnh và hoàn thành tốt nhiệm vụ đạt 98% trở lên, không có tổ chức cơ sở Đảng yếu kém.

- Tỷ lệ đảng viên đủ tư cách hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đạt 85 % trở lên.
- Tỷ lệ chính quyền cơ sở đạt vững mạnh từ 90 % trở lên.
- MTTQ và các đoàn thể nhân dân đạt tiên tiến và xuất sắc.

2. Các chỉ tiêu kinh tế

- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất: 15,8%.
- Thu ngân sách trên địa bàn: 715,9 tỷ đồng.
- Học sinh có mặt đầu năm học: 28.862 học sinh.
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo theo quy định hiện hành còn: 0,89%
- Tỷ lệ bao phủ BHYT: 95,5%.
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 82%.
- Tỷ lệ chất thải nguy hại được thu gom xử lý đạt 100%.
- Tỷ lệ hộ thực hiện mô hình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình đạt 100%.
- Hoàn thành xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao.
- Từ 01 đến 03 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu.
- Từ 8 đến 13 thôn, xóm, tổ dân phố đạt chuẩn NTM kiểu mẫu.

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Lãnh đạo xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh

1.1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trên các lĩnh vực chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán bộ; tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh đảm bảo nghiêm túc, đúng kế hoạch:

- Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Chương trình hành động, Chương trình công tác toàn khóa của BCH Đảng bộ huyện khoá XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận Hội nghị BCH Trung ương Đảng, của Tỉnh ủy, Huyện ủy.

- Làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, dự báo diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân để kịp thời định hướng dư luận xã hội. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo 35. Đẩy mạnh thực hiện "Đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên internet, mạng xã hội". Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền các ngày kỷ niệm, các sự kiện lớn, nhiệm vụ chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện và những thành tựu đạt được về phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, quy định của Trung ương, của tỉnh về công tác tổ chức xây dựng Đảng. Chỉ đạo rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030; thực hiện tốt việc luân chuyển cán bộ; công tác

đào tạo bồi dưỡng cán bộ, đáp ứng yêu cầu của tình hình nhiệm vụ. Duy trì nền nếp, đổi mới nội dung nhằm nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ Đảng theo tinh thần nghị quyết số 05-NQ/HU của Huyện ủy; phát huy tính tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên; đồng thời tạo ra bước đột phá, đề ra các giải pháp cụ thể tạo sự chuyển biến rõ rệt của từng ngành, từng lĩnh vực, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh, vướng mắc từ cơ sở. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, đảng viên. Tập trung chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu kết nạp đảng viên đảm bảo số lượng và chất lượng; tiếp tục quan tâm chỉ đạo việc kết nạp đảng viên là người có đạo theo quy định của Bộ Chính trị. Chỉ đạo việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể cá nhân cán bộ quản lý năm 2023.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Huyện ủy. Nâng cao chất lượng kiểm tra, giám sát; quá trình kiểm tra, giám sát phải gắn trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu cấp ủy. Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, kiểm tra, xử lý nghiêm những cán bộ, đảng viên vi phạm tiêu chuẩn đảng viên, vi phạm nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tập trung giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại tố cáo và đảng viên mức 4 qua phân tích chất lượng năm 2022.

- Tổ chức tốt các cuộc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân.

- Tổng kết 10 năm thực hiện: Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị quy định về việc MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của BCH Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới. Thực hiện tốt công tác nắm tình hình Nhân dân, công nhân lao động, tình hình tôn giáo. Tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống Covid-19 và các dịch bệnh khác. Tích cực thi đua lập thành tích chào mừng các ngày kỷ niệm của đất nước; tham gia phát triển sản xuất, kinh doanh, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; chủ động nâng cao ý thức ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

1.2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của bộ máy chính quyền các cấp; đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số:

- Tiếp tục nâng cao chất lượng kỳ họp HĐND các cấp, đổi mới phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu quả; tổ chức thực hiện các cuộc giám sát, khảo sát, giải trình theo Nghị quyết và chương trình giám sát năm 2023; giải

quyết kịp thời các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội; đổi mới công tác tiếp xúc cử tri theo hướng hiệu quả, thực chất, kịp thời thông tin, theo dõi, đôn đốc việc giải quyết kiến nghị hợp pháp, chính đáng của nhân dân.

- Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2026, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền các cấp gắn với vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; nâng cao chất lượng thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, với phương châm "Chính quyền đồng hành, cầu thị, lắng nghe, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp". Tập trung xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, nhất là những dự án trọng tâm. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác cải cách tư pháp; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2023, phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách ở mức cao nhất. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nợ đọng thuế. Điều hành chi ngân sách theo dự toán được duyệt và các quy định của Nhà nước. Thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng cơ bản; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm 2023. Kiểm soát chặt chẽ việc quản lý, sử dụng tài sản công; quản lý tài chính, đất đai theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; phát động các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ngay từ đầu năm. Tăng cường quản lý nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo, đảm bảo tự do tín ngưỡng và tuân thủ pháp luật.

1.3. Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của MTTQ và các đoàn thể nhân dân:

MTTQ, và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng gần dân, sát dân, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và nhân dân. Triển khai thực hiện hiệu quả chương trình giám sát, phản biện và đối thoại của MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội cấp huyện.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo; quan tâm phát triển đoàn viên, hội viên và các tổ chức đoàn thể trong doanh nghiệp. Lãnh đạo tổ chức tốt Đại hội Hội Nông dân, Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028 và đại hội một số hội quần chúng theo kế hoạch.

2. Tập trung lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng, phát triển hạ tầng kỹ thuật; đẩy mạnh phát triển công nghiệp, dịch vụ, phát triển nông nghiệp hàng hóa, bền vững

- Bám sát quan điểm phát triển kinh tế theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025, tổ chức thực hiện và hoàn thành các nội dung theo Chương trình công tác, kế hoạch triển khai thực hiện các nghị quyết của Trung ương, của tỉnh trong lĩnh vực phát triển kinh tế, tạo sự đồng bộ, thống nhất trong lãnh đạo, điều hành; tập trung xử lý hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên, các vấn đề tồn đọng kéo dài, các điểm nghẽn cản trở sự phát triển và những vấn đề phát sinh mới.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả *“Đề án khuyến khích tập trung, tích tụ ruộng đất và ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp”*, đẩy mạnh công tác tuyên truyền để Nhân dân đồng thuận trong việc tích tụ, tập trung ruộng đất; tạo điều kiện phát triển các mô hình *“cánh đồng lớn”*, *“cánh đồng liên kết”*; tổ chức đánh giá hiệu quả các mô hình đã triển khai để nhân ra diện rộng. Khuyến khích phát triển chăn nuôi tập trung theo mô hình công nghiệp, trang trại, theo hướng bền vững và đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn dịch bệnh.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; rà soát, đánh giá toàn diện mức độ đạt của từng tiêu chí, trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể để triển khai thực hiện. Phấn đấu hoàn thành xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao; từ 01 đến 03 xã đạt NTM kiểu mẫu; từ 08 đến 13 thôn, xóm, tổ dân phố đạt chuẩn NTM kiểu mẫu. Triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), gắn với xây dựng thương hiệu để khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế các sản phẩm đặc trưng của địa phương; phấn đấu trong năm 2023 có thêm từ 05 - 07 sản phẩm đạt tiêu chuẩn, chứng nhận OCOP.

- Triển khai kịp thời các chính sách, quy định của Nhà nước cho các loại hình doanh nghiệp để phát triển sản xuất kinh doanh, xuất khẩu trong tình hình mới. Tiếp tục tạo điều kiện thu hút, phát triển các ngành công nghiệp có công nghệ cao, hiện đại; giá trị tăng cao, có khả năng đóng góp lớn cho nguồn ngân sách nhà nước và đảm bảo môi trường. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm phát triển kinh tế - xã hội của huyện; tập trung hoàn thiện thủ tục, hồ sơ khi cấp có thẩm quyền cho phép thành lập các khu, cụm công nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi để đón các nhà đầu tư.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm Nghị quyết số 17-NQ/TW ngày 17/02/2012; Kết luận số 43-KL/TU ngày 22/8/2018 của BCH Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 06/5/2016 của BCH Đảng bộ huyện về *“tăng cường lãnh đạo công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn”*. Triển khai thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2023; tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đất đai, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp

và đo đạc lập bản đồ chính quy, hồ sơ địa chính xây dựng cơ sở dữ liệu khu dân cư. Quản lý chặt chẽ nguồn quỹ đất công.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 01-CT/HU, ngày 09/11/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về *"tăng cường công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện"*. Thực hiện nghiêm công tác bảo vệ môi trường; kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các yêu cầu về bảo vệ môi trường đối với các dự án đầu tư trên địa bàn và xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định. Đẩy mạnh thực hiện mô hình phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt; thực hiện tốt việc phân loại rác thải tại nguồn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường trong toàn xã hội.

- Thực hiện hiệu quả Đề án thu ngân sách thời kỳ ổn định 2022 - 2025. Quản lý chặt chẽ nguồn thu ngân sách, chống thất thu. Quản lý chặt chẽ chi tiêu ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đúng chế độ; tăng cường tiết kiệm chi thường xuyên để tăng chi đầu tư phát triển; đảm bảo các khoản chi cho con người theo quy định và các nhiệm vụ đột xuất phát sinh nhất là công tác phòng, chống dịch. Quan tâm bố trí kinh phí phục vụ công tác chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết của Tỉnh, huyện; quản lý chặt chẽ đầu tư xây dựng cơ bản, có giải pháp xử lý dứt điểm nợ xây dựng cơ bản. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng cạnh tranh, xúc tiến và thu hút đầu tư giai đoạn 2021 - 2025 về *"Chuyển đổi số tỉnh Nam Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"*. Nâng cao hiệu quả hoạt động Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa; tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp về tìm hiểu, đầu tư vào huyện; ưu tiên thu hút các dự án có vốn lớn, công nghệ cao, thân thiện môi trường, có khả năng đóng góp lớn cho nguồn thu ngân sách huyện. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử; Đề án xây dựng đô thị thông minh. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án *"Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030"*.

3. Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thông tin, truyền thông; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, trọng tâm là các hoạt động chào mừng ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Phát động phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh phong trào *"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"* trong giai đoạn mới. Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị và nhu cầu thông tin giải trí của nhân dân. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 05/5/2021 của BCH Đảng bộ huyện về *"xây dựng và bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa đất Thiên Bản gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2020 - 2025 và những năm tiếp theo"*; Chỉ thị số 11-CT/HU, ngày 10/5/2014 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về “*Tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn huyện*” gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. Bảo vệ, giữ gìn, phát huy, khai thác có hiệu quả Di sản văn hóa phi vật thể của nhân loại “*Thực hành tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt*”.

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023; triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “*Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030*”. Tăng cường công tác quản lý thu, chi tài chính tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; chủ động triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh, không để xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn. Nâng cao chất lượng an toàn vệ sinh an toàn thực phẩm nhất là trong các trường học; tăng cường công tác quản lý thị trường, chống hàng giả, gian lận thương mại.

- Quan tâm chỉ đạo, thực hiện công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội. Tổ chức cho nhân dân đón tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, an toàn, tiết kiệm, bảo đảm mọi nhà, mọi người đều có tết. Nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, đào tạo nghề sát với thực tiễn, gắn với nhu cầu của doanh nghiệp. Thực hiện nghiêm túc việc rà soát các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2022-2025 không để bỏ sót đối tượng. Phấn đấu năm 2023 cơ bản hoàn thành việc xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện.

4. Tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện pháp luật, cải cách tư pháp, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nâng cao hiệu quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

- Triển khai quán triệt, thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác Quốc phòng- an ninh. Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp với các lực lượng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; sẵn sàng ứng phó kịp thời, xử lý hiệu quả các sự cố thiên tai và cứu hộ, cứu nạn. Chủ động đấu tranh ngăn chặn, làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, không để bị động, bất ngờ. Phát huy vai trò của lực lượng vũ trang tham gia giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới... Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2023. Tổ chức diễn tập phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội.

- Chủ động đấu tranh ngăn chặn, làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, không để bị động, bất ngờ. Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an Nam Định thật sự trong sạch, vững mạnh, chính*

quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”. Đảm bảo tốt an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, an ninh kinh tế, an ninh truyền thông, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ trên địa bàn. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Tăng cường đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm có tổ chức, chống người thi hành công vụ, ma túy, cờ bạc, mại dâm ...

- Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong toàn xã hội, trước hết là các cơ quan hành chính nhà nước. Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường kiểm tra, giám sát, thanh tra các lĩnh vực, địa bàn dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực. Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế bí thư cấp ủy trực tiếp đối thoại và tiếp công dân. Triển khai rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của kiểm toán Nhà nước trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc mới phát sinh từ cơ sở, không để hình thành các “điểm nóng”, khiếu kiện đông người, vượt cấp, kéo dài.

Trên cơ sở định hướng lãnh đạo của Huyện ủy, các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể nhân dân cụ thể hóa, xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2023 đảm bảo sát thực, hiệu quả, có tính khả thi cao, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực TU (để báo cáo);
- Văn phòng TU;
- Các TCCSĐ;
- Các đ/c Huyện ủy viên;
- Lưu VP

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Đỗ Xuân Tú

...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...

...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...

...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...

...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...

...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...

...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...